
５福薬発第１７５号 

令和５年８月３０日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

会長 原口 亨  

 

マイナ保険証によるオンライン資格確認の更なる推進について 

（声かけなどの取り組みのお願い） 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、日本薬剤師会をはじめ各都道府県薬剤師会においては、マイナンバーカ

ードの健康保険証利用（マイナ保険証）・オンライン資格確認の実現に向けて、

積極的な導入と受け入れ体制整備に取り組んでいるところです。 

しかしながら、８月２４日の社会保険審議会医療保険部会で公表された資料

によると、薬局におけるマイナ保険証でのオンライン資格確認の利用状況の割

合が医療機関に比して大きく下回っていること、また、薬剤情報閲覧も医療機関

での利用件数よりも低い状況であることが示されました。 

このため、マイナ保険証によるオンライン資格確認について、更なる取り組み

を推進するように日本薬剤師会から文書が発出されました。 

会員薬局におかれましては、来局する患者に対して、マイナ保険証を利用する

ことにより、患者自身の薬剤情報などが正確かつ網羅的に確認でき、より適切な

医療（重複投薬、併用禁忌の防止など）をうけることができるなどのメリットを

丁寧に説明する、あるいは待合室等にマイナ保険証の利用促進を呼びかける周

知資材を掲示するなど、各薬局が実情に併せて、マイナ保険証の利用が増えるよ

う努めていただきたいと考えております。 

マイナ保険証によるオンライン資格確認は、医療ＤＸの基盤となる重要な仕

組みですので、ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知にご協力いただきま

すようお願い申し上げます。 

 

 

○オンライン資格確認に関する周知素材の掲載先 

厚生労働省ホームページ > 政策について > 分野別の政策一覧 > 健康・医療 > 

医療保険 > オンライン資格確認に関する周知素材について 

https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html 

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/index_16745.html

